
西湘放射線技師会報

Vol.110．JUN．2024

『御幸の浜　海に続くトンネル（防潮扉）他』正会員より提供

令和６年　６月号

CONTENTS

☆巻頭言 ・・・2 ☆賛助会員紹介　　

☆令和 ６ ・ ７ 年度 役員紹介 ・・・3 　 ①富士製薬工業株式会社 ・・・7

☆活動実績・納涼会ご案内・定期総会報告 ・・・4 ②株式会社 日本メディカルサービス ・・・7

☆正会員紹介　 ☆掲示板 ・・・8

①金本さん（小田原市立病院） ・・・5

②蓬澤さん（小田原市立病院） ・・・6 ☆令和５年度定期総会報告　　別冊 

地区だより

1



西湘放射線技師会

会長　大久保　靖史

　はじめに、当会の趣旨と存在意義にご賛同を賜ります会員の皆様、賛助会員の皆様、

そして当会の運営に日頃より大変熱心にご活動いただいております全役員のご尽力に

心から感謝申し上げます。

　新しい会長として、あらためて皆様にご挨拶申し上げます。この度はご推薦によりこの

ような貴重な機会を与えていただき、大変光栄に存じます。私の任期は2年間ですが、

その間に組織全体の発展と会員の皆様の満足度向上に向けて、熱心に取り組んでまいり

ます。

　私の目標は、まずは地域技師会としての本分である会員間の親睦を深めることです。

特に小規模のご施設の会員様にも着目し、横の連携を強化してゆきます。コロナ禍も

ようやく落ち着きを見せた今、当会らしい活気を取り戻し、楽しく充実した福利厚生

活動を実現したいと考えます。すべての会員様に楽しくご参加頂くために役員の皆様

と協力して様々なイベントを企画し、楽しい時間を共有できる場を提供します。そして

全ての会員の皆様と楽しみを分かち合い、絆を深めることが最も大切だと考えています。

　次に、地域と連携した社会活動等を企画し実践してゆきます。先陣の役員様が苦心し

て築かれた素晴らしいレールを継承します。今後も様々な社会活動イベントや交流会

を通じて、市民の皆様に向けた啓発活動を可能な限り実施してゆきます。また、好評

だったWeb勉強会も余すことなく継承し、知識と情報の共有を行い、同時に会員の親睦

を図ってまいります。

　当会ホームページをリニューアルし、予定等の早期周知、活動の見える化、情報発信能力

の強化を図りましたのでご活用頂けると幸いです。

　また、賛助会員様のPR内容を強化するために、ホームページに専用のセクションを設け、

賛助会員様の魅力やご活動内容等を積極的にご紹介させていただきます。

　その他、お問い合わせやご意見、ご要望等ございましたら、お気軽に当会ホームページ

からもお寄せください。

　会員の皆様の笑顔がますます増えますように、そして皆様と共に楽しく充実した未来を

築いていくために、今後とも変わらぬご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

巻頭言

2



会長 大久保　靖史 （大内病院）

副会長 高木　敬紀 （西湘病院）

事務局長 長岡　敏 （小田原市立病院）

事務局 富田　興次郎 （小田原市立病院）

渉外理事 小野　将之 （小澤病院）

大西　里奈 （小澤病院）

原　千夏 （小田原市立病院）

福利厚生理事 杉山　正和 （ＪＣＨＯ湯河原病院）

　　　　　　　　　 柳川　和好 （湯河原胃腸病院）

学術理事 稗田　洋二郎 （小田原市立病院）
　　　　　　　　　 カワジャバリ　ラフマーヌ優希

（小田原市立病院）

会計理事 野川　友汰 （小田原循環器病院）

編集理事 尾川　真太郎 （小田原市立病院）

山田　太一 （山近記念総合病院）

編集（WEB）理事 加藤　由希奈 （小田原市立病院）

地区委員 原田　誠也 （神奈川県立足柄上病院）

監事 岩崎　豊 （小田原循環器病院）

宗像　達也 （小田原市立病院）

令和 ６ ・ ７ 年度　役員紹介 

3



2024年 3月 1日 令和５年度第５回神奈川県技師会組織委員会へ出席【原田理事】
2024年 3月 19日 神奈川県放射線技師会へ会誌KART地区紹介文の提出【原田理事】
2024年 3月 22日 令和５年度西湘放射線技師会定期総会開催
2024年 4月 17日 子育て支援フェスティバル第２回実行委員会へ出席

【大久保(靖)会長、小野理事、大久保(実)前理事】
2024年 4月 17日 西湘放射線技師会令和６年度 第１回役員会開催
2024年 5月 10日 令和６年度第１回神奈川県技師会組織委員会へ出席【原田理事】
2024年 5月 22日 西湘放射線技師会令和６年度 第２回役員会開催
2024年 5月 24日 令和５年度神奈川県放射線技師会定時総会へ

代議員として出席【大久保(靖)会長、原田理事】

選挙管理委員長として出席【宗像監事】
2024年 5月 29日 子育て支援フェスティバル第２回実行委員会へ出席

【大久保(靖)会長、小野理事、原理事】
2024年 6月 7日 糖尿病週間行事第１回実行委員会へ出席

【大久保(靖)会長、高木副会長、長岡事務局長、小野理事】
2024年 6月 21日 地区だより発行【大久保(靖)会長、高木副会長、尾川理事、山田理事、加藤理事】

随時 神奈川県技師会組織員会　回覧報告【原田理事】

随時 西湘放射線技師会ホームページ更新【大久保(靖)会長、加藤理事】

毎月 自然放射線の測定報告【宗像監事】

吹く風に夏の気配をかんじるようになりましたが、会員

の皆様におかれましてはますますのご健勝のこととお慶

び申し上げます。今年も納涼会を下記のとおり企画させ

ていただきました。職場を離れ、正会員・個人賛助会員

・賛助会員同士の交流を深める会にしたいと思います。

皆様お誘い合わせの上、ご参加をお待ちしております。

日時： 2024年7月19日（金）18：30～20：30

場所： 洋食居酒屋　La palourde（ﾗ･ﾊﾟﾙﾙｰﾄﾞ）

小田原市栄町2-11-9

会費： 5,000円

お酒を飲まれる方は公共交通機関をご利用ください。

お忙しいところ恐縮ですが、地区だよりに同封してあるハガキにて7/8（月）までに出席の有無を

お知らせくださいますよう、お願い申し上げます。

また、当日キャンセルの場合、実費を頂戴いたしますので、重ねてお願い申し上げます。

福利厚生担当　柳川・杉山

2024年3月22日(金) 18：30より、小田原市民交流センターUMECOにて、

令和５年度年度西湘放射線技師会定期総会が行われました。

詳細は別冊を同封しておりますので、そちらをご確認下さい。

西湘放射線技師会活動実績（2024/2/21～2024/6/21）

令和６年度西湘放射線技師会納涼会のご案内

令和５年度西湘放射線技師会定期総会報告

4



名前： 金本　大輝　（かねもと　まさき）

所属： 小田原市立病院

2024年4月から小田原市立病院で勤務することになりました。金本大輝と申します。

診療放射線技師として働き始めてから二ヶ月が経ち、まだ少々慣れないながらも早く仕事を

覚えられるように日々精進しています。

先輩方に支えられながらも早く一人前になれるように日進月歩で学びを積み重ねていきたいと

思います。

私は小中学校で柔道を習い、高校では文芸部という俳句や短歌を作成する部活に所属していました。

運動が好きで小田原市立病院のバスケ部とフットサル部の活動に参加させていただきました。

多職種との交流も盛んで職場でも顔見知りが増え始め充実しております。

私の趣味はツーリング、登山、読書、映画鑑賞、ゲーム、ギター、水族館巡り、動物園巡り、

美術館巡り、落語鑑賞です。

特に好きなことはツーリング、ゲーム、水族館、動物園巡りと写真や落語鑑賞です。

ツーリングはバイク、自転車の両方を嗜みます。

風を感じながら景色を横目に流すことがすきです。

知らない道を通り知らないお店に入る。

小さくても新しい発見があるので私自身、気に入っている趣味です。

ゲームは主にパソコンでゲームをしています。RPG、格闘ゲーム

FPS、ホラーと様々なジャンルを遊びます。

水族館や動物園は様々な生き物と出会えるので、それだけで楽しいです。

特に好きな生き物はクラゲ、くじら、カピバラ、コアラです。

動きがゆったりしている動物が好みで見ているだけで癒されます。

動物の生態や特徴を知ることが出来るので楽しいです。

落語鑑賞は主に浅草演芸ホールで行われる寄席に行っています。

10時30分から20時40分まで落語、漫談、曲芸やマジックと鑑賞で

きるものは様々です。私のおすすめの落語家は柳亭市馬師匠です。

セリフとセリフの間の取り方やサラサラとした枕から流れるように

本題を展開していく語り方で聞き入っているのに心地よいという

感覚を覚えます。

以上で自己紹介とさせていただきます。

最後に一句添えさせていただきます。「皮むけて　地をぬけ出づる　筍や」

少しでも多くの仕事を任せてもらえるように日々精進していきますので今後とも

よろしくお願いします。

正会員紹介①

5



名前：  蓬澤　美咲　(よもぎさわ　みさき)

所属：  小田原市立病院

はじめまして。今年4月から小田原市立病院で勤務しております、蓬澤美咲と申します。

診療放射線技師として仕事をし始めて約2ヶ月が経ち、業務にも少しずつ慣れてきました。

まだ知識も経験も浅いので、先輩方にご指導頂きながら日々色んなことを学ぶことが出来ています。

私は覚えたことをすぐ忘れてしまうことが多いので、そのようなことで先輩方にご迷惑を

かけないように努力して参りたいと思っています。

私の趣味は3歳から続けているクラシック･バレエです。

今は週1でレッスンに通っています。

写真は私が中･高校生の時に出場したコンクールのものです。

私が得意なのは回転することで、体幹の強さには自信があります。

以前は何分間も踊り続けるというのが当たり前過ぎて沢山動くことが出来たのですが、

現在は如何に体の柔らかさを保てるか、体力を保てるかというところで自分と戦っています。

以上で自己紹介とさせていただきます。

まだまだ未熟者ですが現状に満足せず、少しでも早く一人前の診療放射線技師になれるように

日々精進して参ります。

最後まで読んで頂きありがとうございました。今後ともよろしくお願い致します。

正会員紹介②

6



平素は大変お世話になっておりまして、誠にありがとうございます。
富士製薬工業株式会社の小池翔（こいけしょう）と申します。
弊社は造影剤・婦人科領域・バイオシミラーと3つの柱を強みとしておりまして、
特にヨード造影剤におけます国内数量シェアはトップとなっております。
この場をもって改めて御礼申し上げます。

そんな弊社富士製薬工業ですが1959年に会社設立以来、富山県に工場を有しております。
これからも安定供給を念頭に皆様そして患者様へ高品質の医薬品をお届けするとともに
エリア担当MRとして丁寧で誠実な情報提供活動に努めさせていただきます。
少しでも皆様のお役に立てることができれば幸いでございます。

ｰ自己紹介ｰ
本年4月より新たに担当させていただくこととなりました。
直近は茨城県牛久市でMR活動を行っておりました。
MRとして様々な地域を担当してきましたが、神奈川県には深くご縁があり、
今回で3回目の赴任（着任）となります。
西湘地区は初めて担当させていただきますが土地勘はありますため
フットワーク軽く広く活動していく所存でございます。

趣味はパン作りで、日々妻とおいしいパン屋をめぐっては
食べて、見て学び、作り方を研究しております。
おいしいお店がありましたら是非教えてくださいませ。

平素より大変お世話になっております。

株式会社日本メディカルサービスの濱口侑也（はまぐちゆうや）と申します。

弊社では半年に1度必要なエックス線室の漏洩線量測定やエックス線装置更新等、

保健所に提出が必要な書類の作成のお手伝いをさせて頂いております。

病院様、クリニック様、歯科医院様、医療機器メーカー様、ディーラー様等たくさんの方に

ご理解とご協力いただいており、そのおかげで弊社が成り立っていると言っても過言ではありません。

この場をお借りし厚く御礼申し上げます。

測定に関しては日本メディカルサービスにお任せすれば安心！と思われるよう社員一同、

日々精進していく所存でございます。何卒よろしくお願い申し上げます。

【自己紹介】

特殊だと思いますが、診療放射線技師の資格を取得後、医療機関につかず現職につきました。

2月に、第一種作業環境測定士の資格も取得し、ＲＩ関係の測定も勉強中です。

生まれも育ちも神奈川県で、最近では釣りやドライブで西湘の方にもよく赴いております。

海もあり、山もありドライブにはもってこいの場所だと思ってます。

弊社は同年代が多く、趣味等合ったり楽しく仕事をさせていただいております。

その中でも休日予定が合えばスタジオを借りてバンドコピーの練習したりしてます。

私は初心者なので日々練習中です、、(笑)

この度は貴重な場を頂き誠にありがとうございました。

今後も多くの病院様、クリニック様、歯科医院様に伺わせていただきます。

その際は何卒よろしくお願いいたします。

賛助会員紹介① 富士製薬工業株式会社

賛助会員紹介② 株式会社日本メディカルサービス

7



 令和6年6月21日　現在

会員数　　正会員：93名、 個人賛助会員：1名、賛助会員：21社

○入会

正会員 金本　大輝　様 （小田原市立病院） 蓬澤　美咲　様 （小田原市立病院）

賛助会員 ブラッコ・ジャパン株式会社

○退会

正会員 大谷　慎　　様 （県立足柄上病院） 瀧　美佐紀　様 （県立足柄上病院）

原田　紗彩　様 （小田原市立病院） 溝口　葵　　様 （小田原市立病院）

湯山　浩司　様 （秦野赤十字病院） 西郷　重樹　様 （山近記念総合病院）

小板橋　諒　様 （JCHO湯河原病院）

賛助会員 富士フイルムメディカル株式会社　 富士フイルムヘルスケア株式会社　

堀井薬品工業株式会社 エーザイ株式会社

順不同

☆ 西湘放射線技師会は会員の皆様からの大切な年会費によって運営されています。

会費の未納は、適正な会運営に支障を来たしますので、皆様のご理解とご協力をお願い致します。

☆ 今後郵送先等の変更がございましたら、お手数ですが事務局までご連絡頂くようお願い致します。

☆ 西湘放射線技師会のホームページがリニューアルされ、開設しております。

https://westpoint.sakura.ne.jp/sart/　【QRコード】→

ホームページ上より各種申請（入会、慶弔、休会、退会など）が可能となりました。

申請書のダウンロードも従来通り可能ですので、記載のうえ事務局までご提出をお願い致します。

活動報告や行事等を随時更新して参りますので是非ご覧下さい。

☆ 地区だよりの表紙のスナップ写真を随時受け付けております。会員の皆様が撮られた

風景写真や珍しい写真等がありましたらお近くの役員、または事務局までご連絡お願い致します。

４月から役員が一新されました。私は学術担当から編集担当へと異動となりました。

新しいことを始めるのはなかなか慣れないもので手探り状態です。ただ、以前の担当者に手取り足取り

サポートをしてもらえるので安心です。学術担当だった時にできるだけ多くの正会員の方に

学術に参加していただきたく試行錯誤していました。今回もできるだけ多くの会員の方々に技師会の

活動に参加していただけるように告知を行っていきたいと思います。現状お話できるもので

8/18（日）の子育て支援フェスティバルに西湘放射線技師会として参加予定です。正会員の方の

お手伝いも募集予定です。詳細わかりましたらWEB等で告知いたします。 （やまでん）

【 編集担当 ： 尾川　真太郎 　・ 　山田　太一 】 【 WEB担当 ： 加藤　由希奈 】

　　　　♢事務局♢

　　　  〒250-8558　　小田原市久野４６番地　小田原市立病院　放射線科内

　　　　 「西湘放射線技師会　事務局」　℡：0465-34-3175　（内線5020）　

事務局長：長岡　敏

掲示板

会員の異動

お知らせ

編集後記

8


